[image: image1.png]

[image: image2.png]

中府函〔2017〕839号
[image: image3.png]

中山市人民政府关于印发调整中山市

城镇土地使用税适用税额标准方案的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、区办事处，市各有关单位：
　　经报省人民政府批准同意，现将《调整中山市城镇土地使用税适用税额标准方案》印发给你们，请按照执行。执行过程中遇到的问题，请径向市财政局、地税局反映。
[image: image4.png]10

中山市人民政府

2017年12月25日
调整中山市城镇土地使用税适用税额标准方案
　　根据《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》、《广东省城镇土地使用税实施细则》及《广东省财政厅  广东省地方税务局关于调整城镇土地使用税税额标准的通知》（粤财规〔2017〕4号）精神，经报省政府批准同意，在省政府规定的幅度内对我市城镇土地使用税适用税额标准作出如下调整：

　　一、城镇土地使用税适用税额标准

　　（一）工业用地年单位税额。

　　为加强对实体经济的扶持，将东区、石岐区行政区划范围内的工业用地年税额保持原来每平方米3元不变；西区行政区划范围内的工业用地年税额由原来每平方米3元调整为2元；中山港街道（火炬开发区）、南区、五桂山行政区划范围内的工业用地年税额由原来每平方米2.5元调整为2元；小榄、南朗、坦洲、三乡、沙溪、古镇、港口、东升、东凤、黄圃、南头、民众、三角、板芙、大涌、横栏、阜沙、神湾共18个镇区行政区划范围内的工业用地年税额由原来每平方米2.5元调整为1元。

　　（二）非工业用地年单位税额。

　　将东区、西区、石岐区行政区划范围内的非工业用地年税额由原来每平方米12元、9元、6元三级分别调整为10元、8元、4元；中山港街道（火炬开发区）、小榄、南朗、坦洲、三乡、沙溪、古镇、港口、东升、东凤、黄圃、南头、南区、五桂山共14个镇区行政区划范围内的非工业用地年税额由原来每平方米9元、6元、4元三级分别调整为6元、4元、4元；民众、三角、板芙、大涌、横栏、阜沙、神湾共7个镇行政区划范围内的非工业用地年税额由原来每平方米6元、4元二级分别调整为4元、2元。

　　二、新标准实施安排
　　调整后的城镇土地使用税适用税额标准自2018年1月1日起执行，有效期五年，原适用税额同时废止。2017年1月1日至2017年12月31日期间的城镇土地使用税税额标准参照本方案执行，对已多缴税款的，可抵扣下年度税款或予以退税。

　　附表：中山市城镇土地使用税适用税额表
附表

中山市城镇土地使用税适用税额表

	区域
	土地等级
	范围
	年税额

（元/平方米）
	其中工业用地

年税额

（元/平方米）

	西区
	一级地段
	富华道（岐江桥至长洲路口）、中山一路（富华道天桥至人民桥脚）
	10
	2

	二级地段
	富华道（长洲路口至溪角路口）、长洲路、升华路、西河东路、岐沙路、翠景道、新居路、中山一路（富华道天桥至狮滘口）、105国道（含广珠路段、彩虹大道）、金港路（含金叶广场）、沙港路、西郊小商品市场、瑞苑小商品市场、天富商场、富洲商场、兴华商场、创兴广场、北苑食街
	8

	四级地段
	一、二类未列明路段
	4

	石岐区
	一级地段
	孙文西路、孙文中路、悦来路、南基路、安栏路、凤鸣路、长堤路、大信北路、大信南路、大信新都汇商业街、大信新都汇、莲塘北路（大信南路口至宏基路）
	10
	3

	二级地段
	孙文东路、悦来中路、悦来南路、泰安路、逢源路、民权路、民生路、华柏路、中山二路、岐关西路、太平路、拱辰路、光明路、湖滨路、湖滨中路、民族路、莲塘路、莲塘东路、延龄路、康华路、东明路、宏基路、富丽路、莲兴路、莲员东路、莲员西路、岐港路、假日广场
	8

	四级地段
	一、二类未列明路段
	4

	东区
	一级地段
	岐关西路东侧​—中山三路南侧—银通街—体育路围住的区域（含内街）*
	10
	3

	二级地段
	中山三路、中山四路、兴中道、起湾道、华柏路、孙文东路、柏苑路、松苑路、竹苑路、华苑大街、东裕路、东苑路、东苑南路、岐关西路（不含1号至23号）、豪逸华庭1至26卡、维景湾5幢1卡至8幢9卡
	8

	四级地段
	一、二类未列明路段
	4

	南区
	三级地段
	环城市场、商业街、月华路、食街地段。
	6
	2

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	五桂山
	四级地段
	五桂山街道全行政区划
	4
	2

	小榄
	三级地段
	1．新永路（陈星海医院路口至永宁壹加壹）；

2．新市路；

3．新华路（大信新都会至长虹石油公司处三叉路口）；

4．广源路（皇冠足浴至基头路段）。
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	中山港街道

（火炬

开发区）
	三级地段
	1．东镇街；

2．沿江东二路（山海实业公司出租商铺路段）。
	6
	2

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	黄圃
	三级地段
	新明北路、新明中路
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	三乡
	三级地段
	三乡文昌路（西至马迳交警大队花坛，东至沙坦路交接处）。
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	古镇
	三级地段
	1．古镇新兴西路59号至117号；

2．古镇新兴东路46号至94号。
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	坦洲
	三级地段
	1．坦神北路；

2．文康路；

3．大兴街。
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	港口
	三级地段
	港口镇翠港路，港口镇兴港大道。
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	沙溪
	三级地段
	富华道尾、歧江公路云汉路段（甘树墩桥以东）。
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	东升
	三级地段
	龙昌路口（红灯口）往兆龙方向至壹加壹商场止（包括壹加壹商场）。
	6
	1

	四级地段
	上述未列路段及三类路段横街
	4

	东凤
	三级地段
	1．兴华西路（红绿灯至永乐路口、兴宁路口、金怡路口）；

2．兴华中路（红绿灯至东海路口）。
	6
	1

	四级地段
	上述未列路段及三类路段横街
	4

	南头
	三级地段
	金湾广场
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	南朗
	三级地段
	南岐中路中英商场至南朗车站商店。
	6
	1

	四级地段
	三类未列路段及三类路段横街
	4

	民众
	四级地段
	民众大道中（南北向路段）、六百六路、番中公路（民众大道南北路口之间）沿线，民众市场、兴业街、兴市街、番中公路以东（不含番中公路）、孖宝路-民众大道北以南（含孖宝路和民众大道北）、新马路以西（含新马路）、民众大道南以北（含民众大道南），浪网大道（番中公路口至浪网村万益桥）沿线
	4
	1

	五级地段
	四类未列路段及四类路段横街
	2

	三角
	四级地段
	金三大道两边，从爱国桥华侨医院、保安公司起至结民小桥、金三角制衣厂止
	4
	1

	五级地段
	四类未列路段及四类路段横街
	2

	板芙
	四级地段
	板芙大道、板芙四海商业街、芙中路新兴大道至虾逻涌段板芙大道。
	4
	1

	五级地段
	四类未列路段及四类路段横街
	2

	大涌
	四级地段
	华泰路与旗山路交界处至华泰路与兆洋路交界处
	4
	1

	五级地段
	四类未列路段及四类路段横街
	2

	横栏
	四级地段
	鸿福桥头至顺兴北路口的路段、沿江街至西冲市场门口横街的路段、岐江公路两旁路段、顺兴北路横栏中学门口至顺兴南路路段、三沙牌坊路路段、新茂商业街路段（包括新茂路及德龙街）。
	4
	1

	五级地段
	四类未列路段及四类路段横街
	2

	阜沙
	四级地段
	1．发生路1号—29号；发生路2号—中英广场；商业广场B区08号—A区08号；

2．兴宏路1号—中英广场；兴宏路2号—商业广场B区08号；

3．隆发路1号—商业广场A区08号；隆发路1号—大参林药店。
	4
	1

	五级地段
	四类未列路段及四类路段横街
	2

	神湾
	四级地段
	神湾宥南村商业路段的正街
	4
	1

	五级地段
	四类未列路段及四类路段横街
	2

备注：1．不同土地类别交汇处的土地以门牌标明的路段来判断土地类别。

2．*岐关西路东侧——中山三路南侧——银通街——体育路围住的区域是指：岐关西路1号至23号、

中山三路2号至18号、银通街（含两侧）、体育路（体育路南侧2号至12号、恒信D区12卡至

46卡、体育路北侧恒信A、B区、翠闲庭）围住的区域（含内街）。

公开方式：主动公开

中山市人民政府

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwLR3vKiTvLiXsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsALifxPSYBQBz2LCEFKSQDNCbsNCYENRz1PjIFQDUBPyf3MCA8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsaPxa2JzLiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsaPxa2JzLiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6VzLl8xsCHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDyLCXvLyPzMiHzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLSHsLiXfLSX5Lyb5MSffHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD2Lh3wNB33Lh3wLyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QiPsNDTsLyfsPjPsPijsLiH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiTtLiPvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB34Li=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4jNCbxLlXyLy=0Lyb3YSckXlDzNSQiYCXzYCDxNCUkXivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFg3YzL0PUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTEDQzELZzEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgMZWcuXz8HQTMNR14EZWgub0cLQzQNbSMMZWguNFUPRTUORzgEaWkvSV0TRzYObUgMaWkvX2UXSTcPR14EaWovbyIhSzgNJ1IEYEEtNCYlTTElT1DuYmQsdkIvbToAbUQibiAKP2AyMD05dCkBaSAwZ2=vLkjzJzUuMz0jcSQHcEopTmcKMjz1VlI4JyI4REQiUjgEa1UUMjQYPl0hUjMsYj8qcTQTVTgiNSYWbFwxYmIwJzDqUlIrMVIzNTUqYBspSmgnXTQAaEoBMjcMcFcALV4QMFcST2EoQkoJVEARTVw3VGApXUDxZ1sDYjr1dl0qMz8QVlMSbEbzYl40bzoZT2ADbkgOSTItb2Y2USb4Rz0Qa1chdmQlPWcULGHuYVgwXVPxT0I5bGAGQykWbl0yMDcYP0QhdjbvZFnuMTMSZ2gSVl83YDs0VmcAbEcKXycVQGMSSyQwPikEY1QER1M4RWbzPicMSjvyPiILaWkjbjULNWU3SEMXSjoFQWHwZUABVigRVU=va0UAPzkiLCIqYz0mTyUJdVv1TTEyQigWVjjuQzgMY10xZiMyRVLqZGfwPzcIVkguTkTqSzMMakojdWAWcWkjLTUXJ0kCNUL2XlsmZWP4ZEEITSIqaFgNZGgnSiYXSDknY1oRTDwWbjgHXzIma2ghYjcIVVcHLTsPXikmZT4sLDrwX0M4TUIVTDIQLFgNTjwURCEiZTz4bz0DZToMRUILYWguY0EkblkDQmjzR1osLWEiTiIocj0IXlsWbFkOMUEBQVEKSWMERyUGYyDxTlctSULvLWUJamkDaEUSMDoEMjLwSyYXaEIxQ0cIdUMGNGoYdEMlLFkALWTwSFb2PUT0blwZUWkSaUcYSR73c0ooSFwHQlgBRUUGTTYgY1Q0bUItdj4waEEmXSI2RCEQUCIkY2AIX2QvY0UVYko3QDcNKzEqUyAySSb0NWQMSWk1SmMuX2IJZDQxbyAJZGUwPjsQMTsESjYtb2cpUDXwTmEERDUBdU=3LVoZXzD0T0UTQjQiVGkXbDk1aFQRQVsnZGElTWbqNTEIXz8nazUHLEIocjYVcBsgP2byXTcFMWc3S1o3Lij0RWk2dVv0VTwRdTQ5czgvazsXUkIoPmMYMkIxb1cGRk=ydDcnQGoVNCAALFoiK0EkZCUIZzkWYiADX18mUzkCLFclQiYMPmADdjcMUF0yMTMJVToraTsqZkURbGgJRSXyMVYyTWQjcEoETiUIL0QxQTsIMSYMYycRRCI5ZTcSVln1cDwFUz05dFcWUDIYXicvRjoqPiI2Z0I0ZjcvR2DxJyY0a2gEUVosQT0HUlQKTSMDdiM5U1c4ZDQESkMUZSICUGT4ZD3yViEHKzUENGAqQiHxc2kWa1wrbGMSJ2Uhc1IEYW=qZEQuUTjvVikSTEUBXkMpSjgDLlUDVSM0MCcWdDkTXVswSCcVa1cicUj2XUfvcGjwXygXUSQrR1kYdF4SVjMmSl4MQ1vxTmAOQSIqVEj3aTbxUiUrLhsicTwqXWMzckorbkkwUSMxYVXxTUQ0SSQlUjwNYV8PZ1UoJ2QvVlQFTz0kQUA5Sj4pcyEWU1UCLTbwUSE1diI5P1ssTy=yUjYscVs4ZDInTz4xSiINZGcILUj1ZzkZalP4Smk3T2o0ajYnSEIZX2j3QSXyY1o1QDQZZzgxKzEyL2UKUyQMZ1UmckgobVg3YWUpPSHxc18xLFEkYWctLyUiZlkKbEUTajsHUWMpbyf1YFYgbVknMzcRXUUYVDsKVj0VTl4OZUokR1H1Tz85SF4XRykGbTgKb1judCYtdmMwK1EXMycFSD34PmQYRF4JYiITcjYmdj8IMkQCRyEKUzoKTCgMQ184aFwVRlM4dWUvb2UGbiYsLz8ASVcjUm=0YUMtaD31JzINXl4GX1cJRT0JbiYBRkQRU0X0dVMDXlLwTEMCZ1E0PTMuUTH1SV0zdiYrRjv4VD0RUV4rSEUWTUo4ZmMVNED0a1kmUzoFLzkUVDMALjwMZDwMMV0ZYVs3aUTuZD0uQjgyZEEUYjQFQUA3X0MEZ0UzQjkwNEMOUTgXbFQkLScVZWgHNF7ySDoMZ1HzRVoSLx8hQ2k2RyUYZU=wY0IuXx81RlD1LCMvMzYAJzgPbTz4PTEwYV0gM1g2QUgNZ0IUUzcKZToWbyAKbEc5bl0TQUMXdSEicToZSGc0cFf0cT3qRlUBUCcvSFQKTloDakk2UjgoM0cVZycZP0EvclICLCMtUV7vT0IkYDn3J0QIaDbuNFo0U2oNXjIqYmoidSgNXz0vSlYxRkn0cEgNSVULTDYDS1Q2VmIMRxsKViEYVlQCTmD0aj8mYSIKLSkoQkLvRCAGMm=zTGYkY1rqY2cpL10ALGDvdl0IdEYHcWLvSVIJSz0LXiIodSPvdjsJbz8jQ2gCTVgZTWg4Z2ozZ0YmL1swNSUuaWgNMlExM183T1kNX0UWQUAYaVjwZlMwLTYULkEMS1ESMmUoMFIuUFsuQEUAQD84bmoGRWUnR1zwb0MWSTYLLkYsSmA3X0j4Kz4RRmU3RGAvLTEwLFQJMUorMTwORyMxXTrxRTcVNFcIaCMCbVo5QUTzbScvdlk4ViQPamPwcSAWQCPudkkWYCUPZUTwQ18rZmMkL1MscEMzbFMhNScuYxs3LDUUbx8BViQZL2ItRSYCc0b4MF4GaVQDX2=wczYULlEyLzcOSl72bDkpbjIUaGnuY0ICVEbvLkcXYV85MUoYZFsPViQHSVX3bB8UdFT3YWAubVbvMTo1dWMoaTYRMUkVdUozPUAWXl4FRGoqSjYkVlYHdC=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4jNCbxLlXyLy=0Lyb3YSckXlDzNSQiYCXzYCDxNCUkXivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9QlwJRDsibj81Y0ILYCAgTEbwRRsTMykAdl3xOWTubFXzT0T0ZD04PzcDc0gQPmQEZUohZigwaV7yYUkVbyY3Slr7K0MkXVwSYWIoXVv9CPn7TGIoamQSYWP9LCvuTGIoamQSYWP9CPn7XjggalQWblkzYS3wOB8hRFEtYEcxZWQkOfzJOGMzbkAgb2MWa2IjOi=

PAGE
- 1 -